
 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE TERAMO 
ATER, Via Roma 49 - 64100 Teramo (TE) Tel. 086143931 Fax 0861211973 e-mail info@aterteramo.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 107 DEL 04 GIUGNO 2024 

 
OGGETTO: EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA SPECIALE N. 7 DEL 06/05/2021 - INTERVENTO 

DI RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO ED. ATER N. 542 SITO IN 

TERAMO, VIA DE CUPIIS 30 – COLLEATTERRATO - CUP G44J8000940001 -  

AFFIDAMENTO INCARICO S.I.A. PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

- CIG: B16995242B 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 

PREMESSO CHE: 

• con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 

agosto 2016 n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori interessati dagli eventi sismici a far data 

dal 24/08/2016 tra i quali è ricompresa la Regione Abruzzo; 

• l'ATER Teramo, ai sensi dell'art. 15 comma 2 del D.L. n.189/2016 come da Atto d'Intesa sottoscritto in data 

26/09/2018 e Atto d'intesa sottoscritto in data 29/05/2020 è competente all'elaborazione di 61 progetti relativi ad 

Interventi di Riparazione con Miglioramento Sismico degli edifici di proprietà dell'ATER; 

• che l’intervento in oggetto relativo all’edificio ATER n. 542 sito in Teramo, via de Cupiis 30 è ricompreso nei 

suddetti Atti d’Intesa; 

• con l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 è stato approvato l’elenco unico dei programmi delle opere 

pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione 

della ricostruzione pubblica; 
 

RICHIAMATI: 

• l'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle 

procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 23/07/2023; 

• l’Ordinanza Speciale n.7/2021, ex art. 11, comma 2, del D.L. n.76/2020 recante “Interventi di ricostruzione del 

patrimonio edilizio ATER Teramo”; 

• l’art. 5, comma 1, lett. a) della sopra citata Ordinanza Speciale; 

• la Determina n. 188 del 02/10/2023 con la quale è stato affidato, in esito a procedura indetta giusta Determina n. 

154 del 18/08/2023 per l’intervento dei lavori in oggetto, l’incarico di redazione di un Progetto di Fattibilità 

Tecnico –Economica (PFTE), da porre a base di gara, all’operatore Economico Ing. Andrea Zonfa, con studio in 

L’Aquila, Via Ripa Bagno Grande n. 11, per l’importo di € 55.554,53 oltre IVA e Cassa Previdenziale al netto 

del ribasso offerto dell’8%; 
 

RITENUTO OPPORTUNO, richiamato l’art. 41, comma 8, lett. d), del D.Lgs 36/2023,  procedere 

all’affidamento congiunto anche del progetto esecutivo mediante richiesta al medesimo professionista incaricato 

della redazione del PFTE ; 
 

DATO ATTO: 

• che l’importo dell’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, calcolato ai 

sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari ad 54.884,64 oltre IVA e Cassa previdenziale; 



 

 

• che in ragione di quanto sopra rappresentato l’Ente con nota pec del 24/01/2024 prot. n. 454, attraverso la 

piattaforma di e-procurement TRASPARE, ha chiesto al professionista, Ing. Andrea Zonfa regolarmente iscritto 

all’Albo Fornitori dell’Ente, di voler trasmettere la propria offerta per la redazione del progetto esecutivo 

inerente l’intervento in oggetto; 

• che in data 26/01/2024 al prot. n. 494 è stata acquista l’offerta, presentata tramite la predetta piattaforma, 

dell’Ing. Andrea Zonfa con cui lo stesso ha confermato il ribasso dell’8% e, pertanto, ha offerto di procedere 

alla redazione del progetto esecutivo, per l’intervento in oggetto, per l’importo di  € 50.443,87 oltre iva e cassa 

previdenziale; 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 41 del D.Lgs 36/2023; 

• il principio di “continuità” di cui all’art. 41, comma 8, lett. d), D.Lgs 36/2023, giusta Sentenza del Consiglio di 

Stato,  n. 03007/2024 REG.PROV.COLL.; 

• l’art. 50, comma 2, lett. b, del D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

PRESO ATTO che le verifiche dei requisiti generali e speciali in capo al predetto O.E. hanno dato riscontro 

positivo giusta verbale del 04/06/2024 conservato agli atti del fascicolo; 
 

RITENUTO di poter affidare l’incarico afferente i servizi di ingegneria e architettura relativo alla redazione del 

progetto esecutivo all’O.E. Ing. Andrea Zonfa, ritenendo congruo il ribasso offerto; 
 

DETERMINA 
 

DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si intende 

riportata e trascritta; 
 

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a) dell’ Ordinanza speciale n. 7 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, 

comma 2, del decreto legge 76 del 2020: “Interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio ATER Teramo”, 

l’incarico di redazione del Progetto Esecutivo ai fini dell’INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO 

SISMICO ED. ATER N. 542 SITO IN TERAMO, VIA DE CUPIIS 30 – COLLEATTERRATO. CUP G44J8000940001, 

all’operatore Economico Ing. Andrea Zonfa, con studio in L’Aquila, Via Ripa Bagno Grande n. 11; 
 
 

DARE ATTO che il professionista ha offerto di assumere l’incarico in questione al costo determinato al netto del 

ribasso dell’8% , pari ad € 50.443,87 oltre IVA e Cassa Previdenziale; 
 

DARE ATTO che la spesa, complessiva di € 50.443,87 oltre IVA e Cassa Previdenziale come per legge, viene 

imputata al finanziamento assegnato per l’importo in oggetto alla voce "Spese Tecniche” del Q.E.; 
 

PRENDERE ATTO della dichiarazione del RUP, Arch. Milva Partiti, in merito al rispetto del principio di 

rotazione così come riportata in calce al verbale della verifica dei requisiti del 04/06/2024 conservato agli atti del 

fascicolo; 
 

ASSEGNARE al Dirigente del Settore Tecnico Gestione Patrimoniale le risorse relative alla procedura in oggetto 

per l’adozione dei consequenziali provvedimenti di liquidazione ai sensi dell’art. 16 dell’ordinamento degli Uffici e 

del personale approvato con Delibera del C.d.A. n.2 del 17/01/2019; 
 

DARE ATTO che la presente Determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 

TRASMETTERE il presente Deliberato al Settore Tecnico Gestione Patrimoniale ed al Settore 

Amministrativo/Contabile; 
 

AUTORIZZARE gli Uffici al compimento di tutti gli adempienti inerenti e conseguenziali il presente 

Provvedimento; 
 

DISPONE 
  

LA PUBBLICAZIONE del presente Atto all’Albo Pretorio aziendale nel rispetto della normativa in materia di 

trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013, per nn.15 gg. interi, naturali e consecutivi; 
 

 

 

 



 

 

DICHIARA 
 

il presente Atto, che si compone di nn. 03 facciate, immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 
 

Visto ai fini della registrazione della spesa 

 

Per  IL DIRIGENTE IL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Il Direttore F.F. 

(Arch. Milva Partiti)  

                                IL DIRETTORE F.F.  

 (Arch. Milva Partiti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  è  stata  

pubblicata   all’Albo  Pretorio  On-Line  dell’ATER di  Teramo: 

 

DAL  04 GIUGNO 2024 AL 18 GIUGNO 2024 

  

TERAMO, LI’  04 GIUGNO 2024 

 


		2024-06-04T10:39:08+0000
	PARTITI MILVA




